
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO

AVISO DE RETORNO A FASE

Pregão Eletrônico Nº. 704/2023/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0004.065892/2021-97

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de gerenciamento e controle de

fornecimento de combustível de aviação, Querosene (QAV) e Gasolina (AVGAS), em rede de postos credenciados em aeroportos, com pagamento

por meio de cartão micro processado (com chip ou magnético), visando ao abastecimento das aeronaves do Corpo de Bombeiros Militar do Estado

de Rondônia, operada pelo Grupamento de Operações Aéreas (GOA/CBMRO).

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO, através da Pregoeira designada pela portaria Nº 28/GAB/SUPEL,

publicada no DOE do dia 15/03/2024, torna público aos interessados, e em especial, às empresas participantes da licitação em epígrafe, que, em

detrimento ao julgamento do RECURSO ADMINISTRATIVO (Id. 0047967968). Fica agendado  O RETORNO A FASE  para o ITEM 1, para o dia

29/04/2024 às 10h00min (horário de Brasília - DF) . Publique-se

 

 

Porto Velho, 20 de abril de 2024.

IZAURA TAUFMANN FERREIRA

Pregoeira KAPPA/SUPEL

Documento assinado eletronicamente por Izaura Taufmann Ferreira, Pregoeiro(a), em 20/04/2024, às
19:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0047967984 e o código CRC 1F266CD0.

Referência: Caso responda este(a) Aviso, indicar expressamente o Processo nº 0004.065892/2021-97 SEI nº 0047967984

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 73
Disponibilização: 22/04/2024
Publicação: 22/04/2024

Aviso 279 RETORNO À FASE (0047967984)         SEI 0004.065892/2021-97 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Governo do Estado de Rondônia

EXTRATO DO EDITAL N. 85/2024/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Sil-
vio Luiz Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições legais, 
considerando os termos do Ofício n. 8131/2024/SEDUC-GPAD 
(0047936678), constante do Processo n. 0029.573250/2021-89, 
constante do Processo n. 0029.068549/2023-88, em referência 
ao Processo seletivo Simplificado SEDUC, regido pelo Edital n. 
136/2023/SEGEP-GCP, homologado pelo Editaln. 254/2023/
SEGEP-GCP, publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia 
– Edição n. 121, de 29 de junho de 2023, torna público a oitava 
convocação de candidatos para o envio de documentação visan-
do à assinatura de contrato temporário e início imediato das ativ-
idades, para a contratação de Analista Educacional/Nutricionista, 
para atender, no âmbito da Secretaria de Estado da Educação 
- SEDUC, as Escolas da Rede Pública Estadual, mediante a pro-
gramação constante nos itens 2 a 8 deste Edital.

Item 1: Relação de Candidatos Convocados para Assinatura de 
Contrato e Prazo para Envio da Documentação; Item 2: Relação 
de Endereços de E-mails das Coordenadorias Regionais de Ensi-
no-CRES/SEDUC/RO;
Item 3: Relação de Documentos para Contratação; Item 4: 
Relação de Certidões Para Contratação; Item 5: Formulário de 
Cadastramento de Dados; Item 6: Declaração de Bens;
Item 7: Declaração de Vínculo de Emprego Temporário; Item 8: 
Termo de Compromisso PNAE e PEALE.

Este Extrato de Edital, ora publicado no presente Jornal de Ampla 
Circulação no Estado de Rondônia, está disponibilizado na ínte-
gra no site www.rondonia.ro.gov.br e no site www.diof.ro.gov.br.
Porto Velho – RO, 19 de março de 2024.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva
Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

Governo do Estado de Rondônia

AVISO
AVISO DE RETORNO A FASE

Pregão Eletrônico Nº. 704/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0004.065892/2021-97
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços continuados de gerenciamento e controle de forneci-
mento de combustível de aviação, Querosene (QAV) e Gasolina 
(AVGAS), em rede de postos credenciados em aeroportos, com 
pagamento por meio de cartão micro processado (com chip ou 
magnético), visando ao abastecimento das aeronaves do Corpo 
de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia, operada pelo Gru-
pamento de Operações Aéreas (GOA/CBMRO).
A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/
RO, através da Pregoeira designada pela portaria Nº 28/GAB/SU-
PEL, publicada no DOE do dia 15/03/2024, torna público aos in-
teressados, e em especial, às empresas participantes da licitação 
em epígrafe, que, em detrimento ao julgamento do RECURSO 
ADMINISTRATIVO (Id. 0047967968). Fica agendado O RETOR-
NO A FASE para o ITEM 1, para o dia 29/04/2024 às 10h00min 
(horário de Brasília - DF).
Publique-se.
Porto Velho, 20 de abril de 2024.

IZAURA TAUFMANN FERREIRA
Pregoeira KAPPA/SUPEL

a 4  Publicações Terça-feira, 23 de abril de 2024

Governo do Estado de Rondônia

EDITAL Nº 86/2024/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Sil-
vio Luiz Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições legais, 
em razão de aprovação obtida no Concurso Público da Secretaria 
de Estada da Saúde, regido pelo Edital n. 013/GCP/SEGEP, de 
20 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial do Estado de 
Rondônia n. 019 de 30 de janeiro de 2017, homologado através 
do Edital n. 116/GCP/SEGEP, de 3 de julho de 2017, publicado 
no Diário Oficial do Estado de Rondônia n. 122, de 3 de julho 
de 2017, de acordo com os quantitativos de vagas previsto na 
Lei Estadual n. 3.503/15, de 30 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n. 2.632/15, de 30 de janeiro 
de 2015, executado pela FUNRIO, de acordo com o Contrato n. 
427/PGE/2016, apenso nos autos do Processo n. 01-1712.00477-
0000/2015, convoca a candidata abaixo relacionada, nomeada 
através do Decreto n. 22.330, de 16 de outubro de 2017, publica-
do no Diário Oficial do Estado de Rondônia n. 193, de 16 de out-
ubro de 2017, para apresentação de documentação para posse, 
NO PRAZO DE 30 DIAS, a contar da data da publicação no Diário 
Oficial do Estado de Rondônia. Em cumprimento a Determinação 
Judicial, proferida nos autos n. 7003897-95.201.8.22.0001, conti-
do no Processo n. 0020.005843/2024-40.

1. A candidata deverá observar o disposto dos anexos I e II, 
deste

2. O presente Edital pode ser acessado na íntegra através 
dos seguintes veículos de comunicação: Sites: www.diof.ro.gov.br 
e www.rondonia.ro.gov.br.

Porto Velho, 19 de abril de 2024.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva
Superintendente SEGEP/RO

 
EDITAL Nº 86/2024/SEGEP-GCP 

 
O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Silvio Luiz Rodrigues da Silva, 

no uso de suas atribuições legais, em razão de aprovação obtida no Concurso Público da Secretaria de Estada da 
Saúde, regido pelo Edital n. 013/GCP/SEGEP, de 20 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial do Estado de 
Rondônia n. 019 de 30 de janeiro de 2017, homologado através do Edital n. 116/GCP/SEGEP, de 3 de julho de 
2017, publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia n. 122, de 3 de julho de 2017, de acordo com os 
quantitativos de vagas previsto na Lei Estadual n. 3.503/15, de 30 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n. 2.632/15, de 30 de janeiro de 2015, executado pela FUNRIO, de acordo com o Contrato n. 
427/PGE/2016, apenso nos autos do Processo n. 01-1712.00477-0000/2015, convoca a candidata abaixo 
relacionada, nomeada através do Decreto n. 22.330, de 16 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n. 193, de 16 de outubro de 2017, para apresentação de documentação para posse, NO 
PRAZO DE 30 DIAS, a contar da data da publicação no Diário Oficial do Estado de Rondônia. Em cumprimento a 
Determinação Judicial, proferida nos autos n. 7003897-95.201.8.22.0001, contido no Processo n. 
0020.005843/2024-40. 

 
 

CLAS. INSCR. CANDIDATA CARGO LOCAL DA VAGA 

438ª 79343 Lindiane Lopes da Silva 
Técnico em 
Enfermagem Porto Velho 

 
 
 

 
Edital. 

1. A candidata deverá observar o disposto dos anexos I e II, deste 

 
2. O presente Edital pode ser acessado na íntegra através dos seguintes veículos de 

comunicação: Sites: www.diof.ro.gov.br e www.rondonia.ro.gov.br. 
 

 
Porto Velho, 19 de abril de 2024. 

 
 
 

Silvio Luiz Rodrigues da Silva 

Superintendente SEGEP/RO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS NECESSÁRIOS DE 

MANUTENÇÃO (CONSERVAÇÃO/RECUPERAÇÃO) RODOVIÁRIA 
NA RODOVIA BR-425/RO, TRECHO: ENTR. BR-364(B) – 

FRONTEIRA BRASIL/BOLÍVIA (INÍCIO DA TRAVESSIA DO RIO 
MAMORÉ), SUBTRECHO: ENTR. BR-364(B) – FRONTEIRA BRASIL/
BOLÍVIA (INÍCIO DA TRAVESSIA DO RIO MAMORÉ), SEGMENTO: 

KM 0,00 AO KM 130,00, EXTENSÃO: 130,00 KM .
1 – O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, a seguir 
denominado DNIT, através da Superintendência Regional no Estado de 
Rondônia, torna público, para conhecimento dos interessados, que, na data, 
horário e local abaixo indicados, fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, em conformidade com o Edital e seus anexos 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS NECESSÁRIOS DE MANUTENÇÃO (CONSERVAÇÃO/
RECUPERAÇÃO) RODOVIÁRIA NA RODOVIA BR-425/RO, TRECHO: 
ENTR. BR-364(B) – FRONTEIRA BRASIL/BOLÍVIA (INÍCIO DA TRAVESSIA 
DO RIO MAMORÉ), SUBTRECHO: ENTR. BR-364(B) – FRONTEIRA 
BRASIL/BOLÍVIA (INÍCIO DA TRAVESSIA DO RIO MAMORÉ), SEGMENTO: 
KM 0,00 AO KM 130,00, EXTENSÃO: 130,00 KM .
2 – As empresas interessadas poderão obter o Edital de Pregão, 
demais elementos e informações, bem como consultar os 
documentos da licitação junto ao Serviço de Cadastro e Licitações 
da Superintendência Regional/DNIT-RO, no seguinte endereço: Rua 
Benjamin Constant, nº 1015, Bairro Olaria, Porto Velho/RO, fones: (069) 
3218-1129/3218-1130, a partir de 23 de abril de 2024, no horário das 
08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:59 horas, nos dias úteis.
3 – As Propostas poderão ser encaminhadas a partir de 23 de abril de 
2024, às 08:00 horas, no sítio: https://www.gov.br/compras/pt-br. A partir 
das 10:30 horas do dia 9 de maio de 2024, horário de Brasília, terá início 
a abertura das propostas, no sítio: https://www.gov.br/compras/pt-br.

Em 23 de abril de 2024.
Eng.º André Lima dos Santos

Superintendente Regional DNIT-RO

EDITAL Nº 0119/2024-22

MINISTÉRIO DOS 

TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE RONDÔNIA

              
              

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
 Departamento Estadual de Trânsito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 

004/2024/DETRAN/RO
RESERVA DE COTA EXCLUSIVA  PARA ME E EPP e AMPLA 

CONCORRÊNCIA
 

O Departamento Estadual de Trânsito de Rondônia – DETRAN/
RO, por intermédio de seu PREGOEIRO INTERINO, torna públi-
co que se encontra autorizada à Licitação, sob a modalidade de 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, sob o N.º 004/2024/DETRAN/
RO, AMPLA CONCORRÊNCIA, modo de disputa “ABERTO”, com 
critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, conforme de-
scrito neste Edital e seus ANEXOS, nos termos da Lei Federal nº 
14.133, de 2021 e Decreto Estadual 28.874/2024 e demais legis-
lações vigentes pertinentes ao objeto e demais exigências deste 
Edital, tendo como interessada a Escola Pública de Trânsito - EPT.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0010.002049/2024-63
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
material de consumo, Bafômetro descartável (etilotestes químico 
biodegradáveis sem cromo e em conformidade com a Instrução 
Normativa IBAMA Nº 12 DE 16/07/2013, para detecção rápida 
de alcoolemia com balão para coleta de ar em capacidade mín-
ima de 0,9 litros de ar, descartável, de uso individual, conforme 
condições, especificações técnicas e quantitativo descrito no Ter-
mo de Referência.
VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO: R$ 12.201.000,00 (doze mil-
hões duzentos e um mil reais)
DATA DE ABERTURA: 08/05/2024, às 10h00min (HORÁRIO DE 
BRASÍLIA – DF).ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.compras.gov.
br
UASG: 926002.
O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes 
encontram-se disponíveis para consulta e retirada no endereço 
eletrônico acima mencionado, e, ainda, no site www.detran.ro.gov.
br.
Maiores informações e esclarecimentos sobre o certame serão 
prestados pela Pregoeira e equipe de apoio, no Departamento 
Estadual de Trânsito, sito a Rua Dr. José Adelino, 4477 – Costa e 
Silva, em Porto Velho/RO – CEP: 76.803-592.
 
Porto Velho/RO, 22 de abril de 2024.

 
Flávia Lemos Felício

Pregoeira DETRAN-RO
Cadastro nº 300.092.908


	Aviso 279 RETORNO À FASE (0047967984)

